
俄语专业人才培养方案

(050202)

一、专业介绍

俄语系的前身是1946年创建的天津工商学院西语系俄语专业， 1956年改为外文系俄语专业，1996年改为外国语学院俄语系。俄语专业一贯秉承优良的历史传统，立足综合大学学科齐全的优势，坚持培养具有扎实的俄语语言基础和广泛的人文科学知识的宽口径俄语人才。近年来，本专业结合河北省的地方特点，不断深化教学改革，将人才培养与地域经济和人文社会环境发展紧密结合起来，探索外语人才培养的新模式。目前，俄语系已形成了一支年龄、职称和学历结构较合理的教学与科研团队。全体教师年富力强，业务扎实，近年来在国内外核心期刊发表数十篇论文，承担多项省部级及厅局级科研项目。目前，俄语系拥有多媒体网络实验室、语音实验室等先进教学资源，俄语图书共计5000余册，河北大学图书馆、校园网也为本学科提供了良好的教学、科研基础。
二、培养目标

本专业以培养具有扎实的语言基本功和较高人文素质的、具有市场竞争力的实用型俄语人才为主，兼顾研究型和师资型，使毕业生能熟练地运用俄语在外事、经贸、文化、新闻出版、教育、科研、旅游等部门独立从事翻译、研究、教学、管理等工作。

三、培养要求

通过通识教育和专业教育使学生具有一定的人文社会科学和自然科学知识，熟练掌握本专业的基本知识和基本技能，突出创新精神和实践能力的培训，使学生能够胜任本专业或相近专业业务工作。本专业毕业生应：

1.了解我国有关的方针、政策和法规；

2.具备基本的人文修养，具有较强的民族自尊心和为祖国富强而奋斗的责任感；

3.具有比较全面的俄语语言知识；

4.具备扎实的俄语听、说、读、写的基本技能和交际能力；

5.对俄罗斯史地、文学、文化传统、社会现状、风俗习惯等比较了解；

6.具有初步的科研能力和独立撰写学术论文的能力；

7.具有较强的就业、创业能力；

8.具有基本的计算机、网络运用能力；

9.初步掌握一门第二外语。

四、核心课程

基础俄语1、2、3、4，高级俄语1、2、3，基础俄语视听说1、2，高级俄语视听说1、2，俄罗斯文学史，俄罗斯概况，俄语应用文，俄语外贸文本翻译，经贸俄语，俄语外事外贸会话等
五、标准学制：四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、授予学位：文学学士

七、毕业学分学时要求
	课程类型
	课组名称
	修读

方式
	理论教学
	实验/实践教学
	学分

合计
	学时

合计

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	
	

	通识

教育课程
	通识通修课
	必修
	22
	92%
	458
	90%
	2
	8%
	51/

2周
	10%
	24
	509/
2周

	
	通识通选课
	选修
	12
	67%
	204
	100%
	6
	33%
	
	
	18
	204 

	学科

基础课程
	学科基础必修课
	必修
	14
	93%
	238
	87%
	1
	7%
	34
	13%
	15
	272

	
	学科（跨学科）选修课
	选修
	2
	100%
	34
	100%
	
	
	
	
	2
	34

	专业

发展课程
	专业发展核心课
	必修
	60
	85%
	1020
	90%
	11
	15%
	11周
	10%
	71
	1020/11周

	
	专业发展拓展课
	选修
	25
	100%
	425
	100%
	
	
	
	
	25
	425

	
	第二课堂素质拓展与就业创业实践（含通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践等）
	必修
	按照第二课堂素质学分认定办法执行

	
	体育健康教育
	必修
	
	
	
	
	0
	
	8
	100%
	0
	8

	
	思想政治课社会实践课程
	必修
	
	
	
	
	2
	100%
	34
	100%
	2
	34

	
	学院实践课程
	必修
	
	
	
	
	3
	100%
	3周
	
	3
	3周

	总计
	135
	84%
	2379
	95%
	25
	16%
	127/16周
	5%
	160
	2506/16周

	毕业总学分
	   160


八、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课

1.通识通修课（共修读24学分，其中实验/实践环节修读2学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	310001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	查
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310002
	马克思主义基本原理
	2.5
	考
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310004
	中国近现代史纲要
	2
	查
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	310008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	查
	85
	85
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	310005
	形势与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	330001
	大学体育1
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	330002
	大学体育2
	1
	查
	342
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	330003
	大学体育3
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	330004
	大学体育4
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	00S100
	军事理论
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	00S100x
	军事训练
	0
	查
	2周
	
	2周
	0
	
	
	
	
	
	
	

	910016
	大学数学A
	3
	查
	51
	34
	17
	3
	
	
	
	
	
	
	

	341021
	大学计算机基础及上机Ⅰ-A
	2
	考
	51
	17
	34
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小 计
	24
	
	509/2周
	458
	51/2周
	14
	1
	6
	1
	2
	
	
	


2.通识通选课（最低修读18学分，其中实验/实践环节最低修读6学分）

	通识通选理论课
	通用要求
	包括人文科学与艺术类（含艺术类限定性选修课）、社会科学与行为科学类、自然科学与现代科学技术类、生物科学与医学类、就业创业与国防教育类（含就业指导类、创业教育类限定性选修课，以及听、说、读、写等专项技能课程）、综合性课程（实验）类。
修读要求：最低修读12学分，每类课程最高修读4学分，其中包括1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。

	
	专业要求
	同上

	通识通选实践课
	包括通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践、志愿服务等，统一安排在集中实践教学周。
修读要求：最低修读6学分。


（二）学科基础课程

1.学科基础必修课（共修读15学分，其中实验/实践环节修读1学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核类型
	学时
	开课学期/周学时

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	050005
	现代汉语1
	2
	查
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	050006
	现代汉语2
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	050134
	二外英语1
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	050135
	二外英语2
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	050136
	二外英语3
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	050137
	二外英语4
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	341019
	大学计算机基础II-A（多媒体应用技术）
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	341020
	大学计算机基础II-A（多媒体应用技术上机）
	1
	查
	34
	
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	

	小计
	15
	
	272
	238
	34
	2
	5
	2
	2
	2
	2
	
	


2.学科（跨学科）选修课（最低修读2学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核类型
	学时
	开课学期/周学时

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	050010
	语言学概论
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	051017
	传统文化概论
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	051018
	中国哲学简史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	051019
	社会心理学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	051020
	电子商务
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	小计
	13
	
	221
	221
	
	
	4
	3
	3
	3
	
	
	


（三）专业发展课程

1.专业发展核心课程（共修读71学分，其中实验/实践环节修读11学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核类型
	学时
	开课学期/周学时

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	050001
	基础俄语1
	6
	考
	102
	102
	
	6
	
	
	
	
	
	
	

	050002
	基础俄语2
	6
	考
	102
	102
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	050003
	基础俄语3
	6
	考
	102
	102
	
	
	
	6
	
	
	
	
	

	050004
	基础俄语4
	6
	考
	102
	102
	
	
	
	
	6
	
	
	
	

	051013
	高级俄语1
	6
	考
	102
	102
	
	
	
	
	
	6
	
	
	

	051014
	高级俄语2
	6
	考
	102
	102
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	052048
	高级俄语3
	6
	考
	102
	102
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	052049
	基础俄语听说1
	2
	考
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	052050
	基础俄语听说2
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	052009
	中级俄语视听说1
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	052010
	中级俄语视听说2
	2
	考
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	050016
	经贸俄语
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	051054
	俄语外贸文本翻译
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	050037
	俄语修辞
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	050032
	俄罗斯文学史1
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	050033
	俄罗斯文学史2
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051162
	毕业实习
	3
	查
	3周
	
	3周
	
	
	
	
	
	
	3
	

	050044
	毕业论文
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	8

	小计
	71
	
	1020/11周 
	1020
	11周
	6
	8
	8
	8
	10
	8
	15
	8


2．专业发展拓展课（最低修读25学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核类型
	学时
	开课学期/周学时

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	050028
	俄语泛读1
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	050029
	俄语泛读2
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	050036
	俄语报刊选读
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	051172
	现代俄语语法1
	2
	查
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	051173
	现代俄语语法2
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	051174
	现代俄语语法3
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	052011
	现代俄语语法4
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	051044
	俄罗斯文学选读1
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	051045
	俄罗斯文学选读2
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051055
	俄罗斯艺术史
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051051
	俄罗斯概况
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	051052
	中亚概况
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051056
	俄语语言国情
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	051175
	俄罗斯社会与文化
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051053
	俄语应用文
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	050015
	俄语外事外贸会话
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	052012
	俄语写作
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	051043
	俄罗斯民间创作
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	051057
	俄语网络资源
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	052013
	俄罗斯电视新闻1
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	052014
	俄罗斯电视新闻2
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	052015
	俄语实践1
	2
	查
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	052016
	俄语实践2
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	052017
	俄语实践3
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	052018
	俄语实践4
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	052019
	俄语实践5
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	052020
	俄语实践6
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	052001
	翻译理论与实践（口译）
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	052041
	翻译理论与实践（笔译）
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	051058
	旅游俄语（俄罗斯）
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	051059
	旅游俄语（中国）
	2
	查
	34 
	34 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	050012
	俄罗斯影视欣赏
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	小计
	64
	
	1088
	1088
	
	2
	6
	6
	8
	8
	18
	16
	


（四）集中实践课程（共修读11学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核
类型
	集中实践教学周

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	第二课堂
	通识教育讲座
	6
	1周
	查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业训练
	
	1周
	查
	
	
	* 
	
	
	
	
	

	
	校外社会实践
	
	1周
	查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	
	其他活动
	
	——
	查
	
	
	
	
	
	
	
	

	33S001
	体育健康教育
	0
	8
	查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	31S002
	思想政治课社会实践
	2
	34
	查
	
	
	
	2
	
	
	
	

	052021
	俄语专业素质拓展1
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	052022
	俄语专业素质拓展2
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	050042
	学年论文
	1
	1周
	查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	小 计
	11
	 42/6周
	
	
	
	
	2
	1
	1
	1
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